18. Inillo die, in quo de supra dicto loco® erat exitura, una eademque
hora nobis peccatoribus astantibus et exemplum?® perfecte humilitatis
reliquit et prophetie spiritum non arroganter, sed humiliter se habere
ostendit. (XIX.) Erat quidam ibi in presentia ipsius monachus?, qui licet
esset? indignus abbas vocitari®, ab® ea tamen putabatur alicuins essed!
momenti. Quem cum illa® respiceret?, et ipse eam esset® intuitus, cepit
uterque flere uberius®. Dicam eam tunc®) plus fecisse, quam si dicerem!
eam® multos? infirmos sanasse™). Vestem enim satis incultam, qua erat
indutus, humiliter apprehendit et sanctissimis oculis et serenissime sue
faciei osculando impressit eique® familiariter® et cum silentio dixit:
»Memento mei, fili, in contemplativis et scias me non amplius te visurump
corporalibus oculis. Cum enim® humanis™ rebus®’ excessero, orationibus
fratrum animam meam committo.” Inde? per iter, quo venerat, pervenit
ad locum®, ubi ordinantew Deo decreverat™’ sibi parare ™ sepulchrum.

19. (XX.) In ipso igitur ultimo sui temporalis® cursus itinere™?1
erigebat se, in® quantum valuit®, super® se, ut divine contemplationif?
spreto secularium turbine libere posset® insistere. Familiaris®’ rei negotium
erat sibi etiam importunum. Transegerat iam strenue!) Lie® et Marthel
gatis laudabile™ actum®, optabat appetere® Rachelis?’ et Marie®

1) fehlt P 3 k) confessorem S I, sacerdotem Christi P 3 1) Adaleida
7 3, 8 3, Adalaida T 4, 5, Adelthaida P 4 m) Pei servorum P 3 D) eum.
8 1

8) fehlt P 3 b) fehlt T 2 °) ab ea fehltt S 1 a) ferlt 81 ©) fehlt S 1
1) inspiceret S I &) ferlt 8 1 v) fehlt T 1 1) dicam S 1 k) eam multos
fehlt 8 1, eam fehlt §2 1) plures § 2 m) vigitagse 7' 8 n) jtague T' 3, et ita
T4 °) humiliter 7' 1 »} visuram 8 I, P 2, 3 %) autem 4bergeschr. T 1,
fehlt T 2 r) excesgsero humenis § 1 8) fehlt 8 1 t) tandem S I ¥) Deo
ordinante S I ) decrevit S I w) parari S 1.

%) temporis P 3, temporibus P 4 b) fehlt P 3 °) fehlt 8 1 9) verd, zu
valebat 7' 1 e) super se fehlt S 1 1) verb, aus inspirationi P 3 €) possit 8 1
n) familivs 7' 2, familiarius 7' 3 1) fehlt bis optabat T' 3 k) Lye S 2, Line P 2
1) Marthae 7' 1, P 2, Marthe § 2 m) laudabilem 7' 1 n) fehlt bis desiderabile
81 o) fehlt T' 2 ?) Rachaelis P 2 1) Mariae P 2

5 Vgl. P. B. Schramm, Kaiser — Rom — Renovatio 21, 143 }. 4) Vgl. Augustin,
de civ. det 5, 24 &i pro suis peceatis humilitatis et miserationis et orationis sacrificium
Deo suo vero immolare non neglegunt. 5 Vgl. Sulp. Sev. vita 8. Martins 3.

1) Vgl. in diesem Zusammenhong die Regula s. Benedicti 35, 9: Pedes vero tam
ipse, qui egreditur, quam ille, qui intranturus est, omnibus labent; dazu Th. Schiifer,
FuPwaschung 20 ff. %) Bin Hinweis auf die Anwesenheit Odilos in der Umgebung
der Kaiserin. 3) Vgl. Regula s. Benedict; 2, 1: abbas, qui praeesse dignus est
monasterio. +) Vgl. Cic. Phil. 2, 77: cum mulier fleret uberius. 5) Selz.

Yy Vgl. Cic. de nat. deorum 2, 18: naturam suo quodam itinere ad ultimum per-
venire.
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desiderabile™ ocium®. Ttaque® lectionibus intenta, assidna® oracionibus™,
respuebat terrena, inhians tota mente celestibus. Et si aliquis eam de seculari-
bus negotiis interpellaret, non") ad hoe responsum dabat, sed apostolicum
illud lugens in corde volvebat: ,Misera ego homo™ ; quis me liberabit de
corpore mortis huius?® Et secura de spe divineX retributionis aiebat:
»@ratia Det per Iesum Christum.

20. Deinde celesti® edocta magisterio devenit® ad locum, ubi®
ultimum® spiritum? erat redditura Deo. Instabat enim dies, in qua®
devociof? annua agebatur pro filii sui Ottonis augusti® memoria®. Con-
fluxerant ad eam ex adiacentibus locis, ut semper faciebant?, pauperum
plebes. (XXI.) Erat eil consuetudo!® talis, ut in amicorum et familiarium
suorum anniversariis spiritaled *donativum suig™ spiritalibus erogaret™
militibus, elemosinam dico, Christi® pauperibus. Erat antem?) indigentinm
multitudo ordinatim constituta in loco. Ad quos ipsa venit et exemplo
Abrahe @ patriarche™ Deum inter illos esse non dubitans humiliter adoravit.
Et oblite infirmitatis sue super® vires temptavit? aggredi®, singulis manu
propria tribuit et, quos miserabiliores viditV), vestimenta ¥ velx' alia¥’
munuscula dedit. Finito isto spiritali negocio a quodam venerabili archi-
episcopo® missas fecit? celebrari pro filio. In ipsa enim2”? nocte ab” febre
corripitur® et per aliquot®’) dies ingravescente mole infirmitatis ad ex-
tremum® usque deduciturd”’. Adhuc autem®’ pro posse intenta!” erat in
oracione et oculis desiderantibus Christum nichil aliud dignabatur aspicere.
Resumptis aliquantulum viribus corporis muniri se rogavit attentius
mysteriis ecclesiasticis. Tum sacri olei unctione peruncta sacramentum
Dominijci corporis humiliter et devotissime adorando percepit, in guem
semper speravit et credidit®. Talibus deinde&” fulta presidiis talique pasta
convivio dixit senioribus, qui astabant, et clero, ut psalmos penitentialest”

r) ooium desiderabile T' 3 8) et ita P 3 t) assiduis 7' 4 v) in orationi-
bus 8 1 v) sed non S 1 v) fehlt T 4 %) divinis S 1.

&) edoota celesti T 1 b) venit S I °) ultimum ubi 7 3 Q) fehlt T 2
) quo P 4 1) devota et § 2, devotione P 3 8) fehlt T 4 b) erant solite 7'3
Heiuws T 3 k) talis consuetudo S 7 1) spiritale donativum suis fehlt § 1
m) fehlt T 4 1) fehlt P 3 o) fehlt T' 3 v) fehlt P 3 a) Abrahae 7’1 r)fehlt
T2 8) temptavit aggredi super vires § 2 Y) endet T' 2 u) aggredere P 1, 2, 3
v} eis nachgeir. T 1 ¥) vestimentis induit aliaque munusculs P 3 x) aup T 4
¥) munuscula alia § 2 z) petit § 1 &) vero T' 4, 8 8, dibergeschr. enim S 2
vy igm T 3, fehlt S 2 ) aliquos § 1 %) perducitur P 3 ¢) enim P 3
) erat intenta 8§ 1 ') fehlt S 1 ¥y penitentie P 3

%) Zur Gegeniiberstellung von Vita activa und Vita contemplativa im Alten und
Neuen Testament vgl. Gen. 29, 6 ff. und Luc. 10, 38 ff.

1) Vell. Paterc. 2, 14: sed com ultimum redderet spiritum; vgl. auch Hier, ep. 1,
13und 77, 11.  *) Am 7. Dezember, dem Todestag K. Ottos I1. (983). %) Willigis,
Brzbischof v. Mainz 976—1011; vgl. Bshmer, Willigis 176 u. Reg. archiepisc. Magunt.
1, 131. ) Plin. nat. hist. 7, 51: corripiebatur febre. 5) Seneca ep, 12, 6: ad

diem extremum.  ¢) Missa in die obitus vel depositionis defuncts, Oraf.: quia in te
speravit et credidit.

Rom. 7, 24

Rom. 7, 26

*f. 152"

cf. Gen. 18, 2

cf. Ps. 83, 10

¢f. Rom, 12, 16
cf. Exod. 18, 20
¢f. Ps, 150, 4

cf. Ps, 83, 11
Phil. 1, 23

999 Dezx. 16

*f, 1637

¢f. 1 Tim. 6, 10

44 Text

cantarent et nomina sanctorum more!”) ecclesiastico recitarent. Quo facto
cum psallentibus psallebat, cum orantibus orabat usque ad illum locum,
ubi Deum sibi adesse precabatur propicium?. Erat enimk”) geiens!”? cum
sorore Moysi tenere tympanum et chorum, cum David® cordas et organum,
sed assumptis bene sonantibus cymbalis cum ™} gequentibus agnum tota
iam versabaturn”? in iubilum. '

21. (XXTII.) Anno igitur® instante ab incarnatione Domini millesimo
desiderans videre diem® unum nescientem occasum in atriis Domini super
milia, dicebat sepe cum apostolo: ,,Cupio dissolvi ef esse cum Christo.
Prestolans etiam in presentiarum cum spiritali letitia eiusdem Domini

10

nostri Jesu Christi nativitatis festum, cum sextum decimum diem solveret®

December felix, et ipsa feliciter deposito carnisd) onere evolavit ad purum
purissimi etheris fulgorem?. Erat enim ei domesticis gravis iocunditas,
cum extraneis honestissima gravitas, in pauperibus vero® infatigabilis
pietas, in honorandis ecclesiis Dei affluentissima largitas, erga bonos
perseverans benignitas?, contra improbos? liberalis severitas, in appetendis
timor, in appetitis vigor®, *in prosperitatibus vera humilitas®, in ad-
versitatibus paciens longanimitas®, in victu ecotidiano sobrietas®, in vestitu
etiam mediocritas®, in lectionibus et orationibus®, vigiliis et ieiuniis
assiduitas, in dandis elemosinas una eademque voluntas?. Nulla? .de
nobilitate carnis eam prepediebat elatio, nulla de bonitateX) sibi? a Deo
concessa ad se trahere ™) poterat humane laudis cupido. Nulla de virtutibus
a Deo sibi concessis presumptio, nulla de excessibus propriis dominabatur
ei male?’ suasa desperatio. Nulla de honoribus, diviciis® et deliciis mundir’
in eam® principabatur ambitio®, sed comitabatur eam in omnibus omninm
virtutum mater diseretio. Eratque ei in fide secura firmitas, in spe firma
securitas, in® dilectione Dei et proximi radix omnium bonorum principalis-
que causa virtutum caritas®.

¥} nach ecclesiastico nachgetr. T I ¥y gutem T I ¥y mesciens T 1
w') fehlt 8 1 v') vertebatur S I. i

) gutem 7' 3 b) fehlt S 1 ¢) volveret S 1 4) fehlt 8 1 e) fehlt T 3
1) impios § 1 ¢) tenor 8 1 B) orationibus et 8 I 1) fehlt T 1, de nobilitate
cernis nulla 7' 3, nulla eam de nobilitate carnis 8 1 k) gratia S I 1y & Deo
gibi T 4 m) trahi 7' 3, attrahere P 3 ) gibia Deo 7'2, 8 1, P 8 °) male
guass ei dominabatur § 1, male suasa dominabatur ei S 2 ) fehlt T' 1 @) deliciis
et divitiis 8 7 ) huiug mundi 7' 3 ean 71, 81 t) fehlt bis caritas S 1.

%) Gemeint ist die Stelle in den Bufpsalmen: Propitius esto, parce nobis, Domine,
propitius esto, exaudi nos, Domine, 8) Vgl. H. Steger, David rex el propheta
41 ff.

1) Vgl Serv. Aen. 3, 585 hoe est per splendorem aetheris. Zu diesem Ausdruck
fiir den Splendor sanctorum vgl. H. Wolfram, Splendor imperii, MIOG Erg.-Bd. 20/3.
2) Defensor Locogiacensis, Liber scintillarum (rec. Henr. M. Rochais, Corpus Christia-
norum 117]1, Twrnholii 1957) 22, 7 : virtus boni operis perseverancia est. 3) Def.
73, 14: humilitas in prosperitate.  4) Def. 2, 31: ot paciens per longanimitate.
8) Def. 73, 14: sobrietas in consuetudine. ) Vgl. Def. 43. ) Vgl. Def. 10,
13—15. 8) Def. 10, 39: qui a malis actibus vel & mundi ambicione ijefuniant,
9) Def. 26, 23: ex caritate autem virtutis oriuntur: fides, spes, caritas.
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22. Sed, ut vere fatear?, quanta® et qualis fuerit eius vita, clarescenti-
bus ad sepulchrum? ejus miraculorum prodigiis virtus patefacit? divina®.
Que si describerentur, ex® ordine proprio indigerent volumine®. Non enim
possunt nostro explicari eloquio. Sed ne ex toto remaneant texta silentio,
prolixitatem loquendi vitando, brevi comprehendere placuit capitulo.
(XXII1.) Ad sepulchrum eius ceci® amissa oculorum lumina recipiunt,
paralitici valitudinem corporum, febricitantes sanantur ibi et?? ex diversis
infirmitatibus multi reparantur infirmi gratia et miseratione Domini nostri
Iesu Christi®. Explicit®4,

) Der Wunderbericht

Inecipit®.

Quia superiori? stilo? evidenter patet, quanta sedulitate beatam
Martham hec Dei ancilla imitaretur, oportet etiam aliqua superne specula-
tionis’ indicia proferre, quibus sororem eius Mariam perfectius assecutam
possimus® conicere®. Insuper facili intelligentia capere valemus, qualiter
ipsa corpus suum iuxta apostoli preceptum castum et pudicum servando
templum Dei vivi promeruerit® pleniter effici. Namque cum per omne vite
tempus re*galibus divitiis et dignis suo genere® facultatibus habundaret,
carnem a primevo viduitatis tempore cilicio edomans atque mundane glorie
culmen mentis despectu conculcans, Christo soli, scilicet? iusticie per
celestis contemplacionis desiderium in tantum astare eognosecitur, ut cum

2) que 8 1 b) patefecit P 3, 7' 4  ©) explicit liber primus S I, et cetera
82 4 in 7 3 e) oicl P 4 1) fehlt T 1 ¢) gratia bis Christi in Majuskel
P 1, qui cum patre et spiritu sancto vivib eb regnat Deus per omnia secula seculorum.
Amen P 2, qui regit ambitum celi per omnia seculorum secula. Amen P 3, cui est
honor (fehit T' 1) et gloria in secula seculorum. Amen 7' 1, 3, 4, § by Explicit
vite sanctae Adelheidae imperatricis augustae composita a venerando patre Ottone
Cluniacensis loci abbate P 2, explixit vita sancte (fehlt T 3) Adalaide imperatricis
T 3, 4, 5.

%) Incipit prefatio sequentis operis ¢n Majuskel 8 1, S8 2 und S 3 schliefen ohne
besondere Kennzeichnung an Kap. 21 deg Epitaphiums an b) superiori stilo in
Moajuskelbuchstaben verschiedener QGrifie S 1 ¢) possumus § 2 4) promeruit § 3
€) generi § 2 1) videlicet S 2, 3

_ Y So oder dhnlich hdufig bei Hieronymus, etwa ep. 112, 4. 2) Thietmar v.
Mergeburg berichiet ebenfalls von Wundern an ihrem Qrabe, vgl. Thietmari Chronicon
IV 43 (M@ Script. rer. German. Nov. Ser. 9, 180). 8) Vgl. L. Arbusow, Colores
rhetorici 119 diber den Topos ex pluribus pauea, dazu A. Wendehorst in MIOG 67, 188.
) Eine Hand des 17. Jahrhunderts korrigierte in P 2 die drrtiimliche Autorennennung
Ottone (vgl. Anm. h) mit der Bemerkung vel Odilone, vid. Voss. de hist. Lat, p. 871,
die sich auf Gerh. Joh. Vossius, De historicis Latinis libri 11T (Lugdun. Batay. 1627)
bezieht, wo sich auf S. 8320 ein Werksverzeichnis Odos befindet, ohne aber auf die 8.798
befindliche Aufzihlung der Werke Odilos einzugehen.

Y Mit dieser Wendung meint der Verfasser offensichilich das vorangehende Epi-
taphium und schlieft so den ihm notwendig erscheinenden Wunderbericht daran an.
2) Vgl. pitaphium Kap. 19 Anm. 2. :

cf. Jol. 21, 26

cf. Luc, 10, 38 sq.

¢f. I 'Tint. 6, 22
ef. I Tim. 3, 11
2 Cor, 6, 16

*f, 30r

cf. Ps. 72, 28

994
*f. 80v

c¢f. 1Tim. 6, 16

46 Text

suavi voce psalmiste concordaret, qui bonum suum non regni deliciis frui,
sed Deo inherere conclusit®,

1. Quadam vero die, cum ad refectionem corporis® cum honorabili

frequentia®) tam clericorum quam laicorum consederet iamque purissime
epule necessitati omnium satisfaceret®, uti mos est sanctarum mentium
pro declinando favore alia foras ostendere et alia intus agere, ipsa simulata
intentione edentis cultrum manu tenuit sicque non ad suam voluptatem,
sed ad aliorum voluntatem convivium protraxit. Tum® gsubito faciei
colore® cum mentis habitu permutato ferrum de manu super mensam
decidit? atque in hoc non insolentie notam accidisse, sed mira quedam
per divinam revelationem sensisse cum suspirio innotuit. Omni vero turba,
quid hoe protenderet, admirante nec querere presumente, illa ad evangelice
perfectionis decorem celavit multitudini secreti dignitatem solumque Au-
gustensem episcopum nomine Dudonem # 1 gjbi pro vite meritis familiarem
iugique obsequio inherentem tali dignata est fari?) prefatione: ,,Nunec,
pater venerabilis, multal’ opus est consolatione, quia paries vestre oc-
cidentalis matrine ecclesie lapsus® est divina dispositione. *Tanta vero
iactura non magis vestre prudentie sollicitudinem ad restaurationem sui
ingerit, quam pro vestra vexzatione sive communi dampno ecclesie nostre
menti meroris nebulam intulit. Sed simul consolari vos in divinitatis
tranquillitate iubeo et persuadeo, que sine mutabilitatis vicissitudine
solus inaccessibile lumen inhabitans omnia quodammodo moveri pro nostro
reatu permittit, sed plura ad integritatis statum ineffabili sua clementia
reducit.”‘ Presul vero tam presagio quam rerum dampno turbatus¥’ tempus
prefate ruine diligenter notavit nuntiumque pro experienda ratione reique
veritate Augustam® festinanter direxit, cuius relatione casum contigisse
et horam convenisse iuxta Dei famule prefationem cognovit.

2. Alio quoque tempore huic presagio simile prodigium® ab ipsa
patuit, quod tanto magis admiratione extitit dignum, quanto et loco et
tempore rei eventu fuerat diversum. Filius® namgque illius Romane rei
publice princeps electus®, dum illam Grecam?® in thalami consortium

8) explicit liber primus S 3.

oy fehlt S 1 b) sequentia S 3 ¢) satisfacerent S 2, 3 4) cum § 2, 3
¢) color 8 1 1) decedit § 3 ) Luitoldus auf Rasur S 2 hy fehlt S 2, 3,
alloqui am Rande nachgetr. S 2 5) multa est vobis consolatione S 2, multa est
vobis opus consolatione § 3 ¥) perturbatus 8 2, 3.

%) verb. aus prodigio S 1

Yy Dudo = Liutold (Liutolf), Bischof v. Augsburg 989—996; vgl. F. Zoepfl,
Bistum Augsburg 80 f. %) Der Westteil des von Bischof Udalrich erbauten Domes
stiirzte m Jahre 994 eing dazu berichten die Annales Augustani ad a. 994 (MG S8 III
124): Augustae templum corruit a seipso, und zur Wiedererbouung 995: Liutoldus
epicopus templum & fundamento construxit, Adelheida imperatrice cooperante.
8y Augsburg; vgl. J. Miedel, Augsburgs Name, dArchiv f. Geschichte d. Hochstiftes Augs-
burg 5, 87 ff.

Yy Otto II. ?) Kaiserkranung 967 X1I 25. ) Theophano.
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suscepisset, eius parvo® ingenio deteriori consilio deceptus regnum Greco-
rum? conatus est adipisci. Igitur exercitu ex omni copia collecto fines
Ttalie® excessit atque ita regi® Grecorum patrandi belli dedit occasionem,
sibi vero suisque fame ac vite contulit amissionem. Interim pia mater eius
die noctuque divinis cultibus insistens felicis Anne vidue devotionem procul
dubio inplevit et iuxta canonicam® regulam omni diligentia exhibuit
viduitatis obsequia. Quadam vero die ora*tionis studio pro uniei filii salute
tociusque regni statu obnixius intenta, dum vivam® se hostiam more
solito stans ante crucifixum Deo mactaret, rapta in extasi humanis visibus
estimabatur premortua. Ad se autem post horam reversa, quid videret®,
memori mente tenebat fatumque prefate pugne in spirituali visu sibi
premonstratum non rem dicendo, sed bonorum ecclesie? condolendo
innotuit. Ex his quidem signis patenter potest colligi, quanta® puritate
animi fulgeret, immo quanta libertate spiritus Christo serviret occultius,
cui cum prophetis Dominus futura revelavit, cum patriarchis fidem robora-
vit, cum apostolis evangelii perfectionem edocuit, cum martyribus tribula-
tionum tolerantiam tribuit, cum sacerdotibus ecclesie curam indidit, cum
virginibus sacris sanctissime mentis® ginceritatem auxit, familiarem sui
presentiam cum monachis ostendit et cum apostolicis discipulabus, dico
viduis a Petro et Paulo electis” et religionis officio deputatis, in terris
devotione preditavit?, in eterna gloria sublimavit. Curationum vero in
tantum gratiam per¥ benivolentie meruit operam, ut, sicut egenorum
inopiam elemosinarum largitate sublevavit, ita etiam infirmorum et
debilium sospitatem potenti munere! restauraret. Sed mirum in modum
humanam cognitionem vitande insolentie causa fugiens tantique muneris
largitori secreto mentis ™) placere gestiens, aut omnino® furtiva celeritate®
signorum efficaciam rapuit, aut si qua suorum scientiam preterire non
potuit, egit?’ *edicto, ne usquam® levi sermocinatione® dilatarent, illam
nimirum sententiam gentium doctoris vigili®) sub corde revolvens: ,,Gloria?
nostra hec est testimonsum conscientie nostre. Et quod ipse Dominus dextre
opus a sinistra celari precepit, simplici prudentia in omni conversatione
adimplevit. Tamen urbs supra montem posite haud potuit esse in omnibus